ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2023 Barbora Hanzlíčková

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA HISTORIE

OCHOTNICKÉ SPOLKY NA PLASKU A

KAZNĚJOVSKU

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Barbora Hanzlíčková

Historie se zaměřením na vzdělávání, obor D-ČJ

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D.

Plzeň 2023

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím

uvedené literatury a zdrojů informací.

Plzeň, 24. 4. 2023

.............................................................

vlastnoruční podpis

Děkuji doc. PaedDr. Naděždě Morávkové, Ph.D. za odborné vedení, rady a ochotu

při konzultačních hodinách k bakalářské práci. Dále poděkování patří Ing. Aleně Svobodové

za poskytnutí materiálů a za umožnění návštěvy divadelního klubu ŠUTR. Také bych ráda

poděkovala Mgr. Martině Matuškové za celkovou pomoc a cenné rady, které mi tuto práci

pomohly dokončit. V poslední řadě bych ráda poděkovala mé rodině, která mě celé studium

podporovala.

Anotace

Bakalářská práce sleduje ochotnickou činnost v regionu Plasko a Kaznějovsko

na severním Plzeňsku v časovém rozmezí od druhé poloviny 19. století až do současnosti. Práce

analyzuje historický vývoj amatérské divadelní produkce v závislosti na politických a jiných

aspektech příslušné doby. V jednotlivých kapitolách specifikuje činnost ochotnických spolků

ve městech Plasy a Kaznějov a v jejich přilehlých obcích, kterými jsou Horní Hradiště, Babina,

Nebřeziny, Pláně, Žebnice, Obora a Lomnička. Použité informace v této kvalifikační práci

vycházejí zejména z archivních fondů a literatury, dále z periodik a orálních pramenů

a ze soukromých archivů.

Klíčová slova: ochotnické spolky; amatérské divadlo; Plasy; Kaznějov; severní Plzeňsko;

Divadelní soubor Štace; klášter Plasy; obce na Plasku a Kaznějovsku.

Abstract

The bachelor's thesis follows voluntary theatre activity in the region of Plasko and Kaznějovsko

in northern Pilsen in the period from the second half of the 19th century to the present.

The thesis analyses the historical development of amateur theatrical production depending

on the political and other aspects of the relevant time. In individual chapters, it specifies

the activities of volunteer associations in the towns of Plasy and Kaznějov and in their adjacent

municipalities, which are Horní Hradiště, Babina, Nebřeziny, Pláně, Žebnice, Obora

and Lomnička. The information used in this qualification thesis is mainly based on archival

funds and on the literature, periodicals, oral sources and private archives.

Key words: voluntary associations; amateur theater; Plasy; Kaznějov; northern Pilsen; Štace

Theater Ensemble; monastery Plasy; villages in Plasko and Kaznějovsko.
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Úvod

Tato bakalářská práce na téma Ochotnické spolky na Plasku a Kaznějovsku se zabývá

ochotnickou činností amatérských spolků v oblasti měst Plasy a Kaznějov a v jejich přilehlých

obcích. Cílem této kvalifikační práce je uvést do problematiky ochotnické činnosti jednotlivých

amatérských souborů, jež působily či působí ve výše zmíněném prostředí. Dále konkrétně

analyzovat a syntetizovat jednotlivé spolky, seznámit s jejich ochotnickou produkcí a odkazem.

První kapitola pojednává o vývoji ochotnické činnosti a ochotnických aktivitách jako takových,

jež jsou zaměřeny na vymezené regiony. V této části jsou také zmíněny divadelní soutěže

a festivaly, kterých se především účastní Divadelní soubor Štace Kaznějov. Druhá kapitola je

věnovaná ochotnické divadelní činnosti na Kaznějovsku a popisuje ochotnický spolek Kollár,

dramatický odbor Sokola, dramatický odbor a loutkářský spolek při ROH Lachema, divadelní

soubor Štace a také přináší torzovité zmínky o divadelní činnosti v obci Obora. Třetí kapitola

vystihuje charakteristiku ochotnických spolků ve městě Plasy, od konventského divadla

až po současnost. V poslední čtvrté kapitole je přiblížena amatérská divadelní činnost v obcích

nedaleko Plas, a to v Žebnici, v Pláních, v Lomničce, v Horním Hradišti, v Babině

a v Nebřezinech.

Nejstarší zmínky o ochotnické produkci na Kaznějovsku a Plasku pochází z druhé

poloviny 19. století, kdy již v roce 1870 z iniciativy kněžny Pauliny Metternichové bylo

založeno v prostorách konventu plaského kláštera tzv. konventské divadlo. Během více než

dvacetileté existence se stalo váženým kulturním činitelem známým i v zahraničí. Svoji činnost

ukončilo v roce 1894 po smrti knížete Richarda Metternicha, syna známého rakouského

kancléře K. V. L. Metternicha. V roce 1896 byl v Kaznějově založen ochotnický spolek Kollár

a svoji činnost si dokázal udržet až do 50. let 20. století. V 70. letech 19. století se také začíná

objevovat ochotnictví v Oboře, ve vesnici vzdálené pár kilometrů od Kaznějova. Zde v roce

1940 tamější hasičský sbor uvedl jednoduchou divadelní hru, avšak prameny o oborském

ochotnictví existují spíše torzovité.

Od počátku 20. století do roku 1918 vznikalo méně ochotnických souborů. V Plasích

od roku 1910 působil ochotnický spolek Thálie, jenž svoji činnost ukončil během první světové

války. Před ním fungoval zpěvácký soubor Střela. Samotná velká válka přinesla více zklamání

než nadějí v lepší časy. Tyto negativní dopady se samozřejmě projevily i v chodu amatérských

klubů, především v odchodu mužské populace z důvodu branné povinnosti, což zapříčinilo

pokles členů a celkově komplikace uvnitř i zvenku dílčích souborů. První republika
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představovala přínos všeho nového – myšlenek, nadějí, technologií, státního zřízení,

ale zejména svobody. To se všechno významně odrazilo i v kulturním dění. V této době se

začíná rodit většina ochotnických spolků ve zkoumaném prostředí. Na scéně se objevil

ochotnický spolek Havlíček v Pláních, dále Jirásek v Žebnici či Rozkvět v Nebřezinech.

Torzovité zmínky o amatérské činnosti také pochází z obcí Horní Hradiště, Babina a Lomnička,

ve kterých se ochotnictví udrželo maximálně pár desetiletí. V Lomničce se ochotnickou

činností zaobírala místní osvětová divadelní komise a učitel Pavel Holec zaujal post režiséra

všech zdejších divadelních představeních. Nutno podotknout, že přímo v Plasích za první

republiky nepůsobil konkrétní amatérský spolek. O ochotnickou činnost se zde v této době

nejvíce zasloužily dramatické odbory Sokola, dělnické tělovýchovné jednoty, dobrovolníci

či „dovolenkáři“.

Členové bývalého ochotnického spolku Kollár a ostatní herci amatéři založili na konci

50. let 20. století dramatický odbor při chemickém závodě Lachema Kaznějov. Jeho činnost

přetrvala do roku 1978. Z tohoto dramatického odboru se poté vyvinul divadelní soubor Štace,

jenž se do povědomí zapsal díky svým originálním divadelním projektům, které prezentoval

na divadelních přehlídkách, soutěžích a festivalech. V lednu 2019 tento spolek oslavil čtyřicet

let na ochotnických divadelních prknech. Štace se také může pyšnit cenami – ať hereckými,

nebo dokonce uděleným certifikátem o nemateriálním kulturním dědictví. V současnosti se

divadelní soubor Štace těší velkému zájmu veřejnosti. Některé hry jsou natolik populární, že je

tento soubor hraje dodnes. V 50. až 70. letech 20. století také ve městě Kaznějov působil

loutkářský divadelní spolek při chemickém závodě ROH Lachema.

Po druhé světové válce plaští občané založili ochotnický spolek Lípa, jehož činnost

přetrvala do začátku 60. let 20. století. V dalších dekádách ochotnická činnost v Plasích spíše

stagnovala. Objevilo se pár snah o udržení ochotnické produkce, ale převážně neúspěšně.

V současnosti zde působí pěvecký soubor Saggita a ochotnický spolek Drahorád, jež společně

nacvičily muzikál Metternich nežil jako mnich, jehož premiéra byla uvedena v říjnu 2022.

Obecně vzato většina amatérských spolků vznikala při tamějších školách


[…]


Kaznějov, EL NAD 88.

Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích, fond Ochotnický spolek Havlíček Pláně,

EL NAD 1504.

Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích, fond Divadelní spolek „Jirásek“ Žebnice,

EL NAD 579.

Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích, fond Spolek divadelních ochotníků

„Rozkvět“ Nebřeziny, EL NAD 1088.

Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích, fond Thýn Alois, EL NAD 1140.

Soukromý archiv Ing. Aleny Svobodové (nar. 1953, Kaznějov).

Orální prameny

Rozhovor s Miroslavem Šmidem, členem DS Štace Kaznějov; vedla Barbora Hanzlíčková dne

27. 11. 2022. Záznam a přepis rozhovoru – archiv autorky.

Rozhovor s Marií Šmidovou, členkou DS Štace Kaznějov; vedla Barbora Hanzlíčková dne 27.

11. 2022. Záznam a přepis rozhovoru – archiv autorky.
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Seznam použitých zkratek

DTJ – dělnická tělovýchovná jednota

DJH – Divadlo jednoho herce

DJKT – Divadlo Josefa Kajetána Tyla

DS – divadelní soubor

Dr. – doktor

KD – kulturní dům

MOK – místní osvětová komise

ROH – revoluční odborové hnutí

SČDO – Svaz českých divadelních ochotníků

ŠUTR – Štace uvnitř této radnice
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Příloha č. 22

Rozhovory s herci z divadelního souboru Štace.

Rozhovor s Miroslavem Šmidem:205

B: Jak vzpomínáte na své začátky v divadelním spolku ŠTACE?

M: Moje začátky ve Štaci… No, já jsem začínal tím, že jako vždycky každý herec dostal

takovou mrňavou roličku. Vždycky se říká, že je to role „paní, nesu Vám psaní“, že se řekne

jedna věta, ale ono je to důležitý, protože v každém představení je taková maličká role, takže

většinou takhle ti herci začínají. Otrkají se a vidí, jak to funguje v zákulisí, nebo když se hraje

zájezdové představení a co to všechno obnáší – postavit světla, kulisy, techniku atd. Takže

vždycky od těch malých rolí a člověk se potom propracuje k rolím větším a větším.

B: Neuvažoval jste někdy v minulosti si podat přihlášku na konzervatoř?

M: Asi úplně ne. Je to spíše koníček, než aby po tom člověk toužil. Profesně jsem někde jinde,

takže spíše to člověk dělá pro tu zábavu než pro tu profesionální dráhu.

B: Jak tedy dlouho působíte ve Štaci?

M: No, hodně dlouho (smích). Jsem to nedávno vlastně počítal, ale řekněme od patnácti let,

takže třicet let. (To už je tedy slušná doba – já) To jo, to jo, to už je pořádná porce. (smích)

B: Co Vás fascinuje na povolání herce obecně?

M: Naše parta, to je vždycky spousta legrace. Člověk se tady pobaví a hlavně dělá radost těm

lidem. A když člověk na konci slyší ten potlesk, nebo že se lidi smějí a baví se. To je ta hlavní

radost.

B: A které představení Vám nejvíce přirostlo k srdci?

M: Já nevím, asi všechny představení, ve kterých jsem hrál. Na všechny rád vzpomínám. Asi

bych nemohl vypíchnout jedno představení, které by bylo pro mě nejvíce důležité.

Rozhovor s Marií Šmidovou:206

B: Jak dlouho ve Štaci působíte, paní Šmidová?

M: Ve Štaci působím strašně dlouho, už od jejího založení, tj. od roku 1979.

205 Rozhovor s Miroslavem Šmidem ze dne 27. 11. 2022.
206 Rozhovor s Marií Šmidovou ze dne 27. 11. 2022.
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B: Která role Vám nejvíce přirostla k srdci?

M: Hrála jsem celou řadu rolí, ať tedy postavy lidské, nebo i zvířecí – ze začátku tedy. Myslím,

že mi nejvíce sedí role současná ze hry „Na známé adrese“ a z těch takových bizarních rolí je

to role sovy v dříve uvedené hře. Ale všechny role jsou krásné, když se do nich člověk položí

– jak se říká – tak každá je perfektní.

B: Nelitujete, že jste součástí tohoto divadelního spolku?

M: No to jako ne! Kdybych toho litovala, tak sem nechodím (smích). Ne ne ne, tady je suprový

kolektiv a právě i my starší, hodně starší, co jsme tady, se snažíme a ti mladí nám dodávají

energii a elán. Snažíme se vydržet to tempo (smích).

B: Když jste začínala hrát ve Štaci, bývala jste nervózní před zahájením představení?

M: Byla jsem a jsem pořád. Trémy se člověk asi nezbaví. Dokonce bych řekla, že právě

s přibývajícím věkem je tam větší zodpovědnost a že je to někdy i horší, než to bývalo dříve.

Ale je to taková ta zdravá tréma, která musí být, aby si člověk zachoval tu pokoru a aby ten

výstup nějak vypadal.

B: Když se vrátíme k Vašim začátkům ve Štaci. Jak jste se dostala k hraní v tomto

divadelním spolku?

M: Už ve školním věku jsem hrávala loutkové divadlo. Vždycky jsem k ochotnickému divadlu

měla velký vztah. I moji rodiče a prarodiče se tímto zabývali, takže zde byl předpoklad, že to

taky jednou budu provozovat. Poté jsme ve Štaci hráli s mým manželem, se kterým jsme byli u

úplných začátků Štace, do kterých spadá získání těchto prostor (pozn. divadlo „ŠUTR“, suterén

městského úřadu Kaznějov). No a teď již se mnou tady hrají má vnoučata (smích).
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