Emeritní vedoucí Katedry historie
Pedagogické fakulty
Západočeské univerzity v Plzni

Barbora Hanzlíčková, OCHOTNICKÉ SPOLKY NA PLASKU A
KAZNĚJOVSKU. BAKALÁŘSKÁ PRÁCE, 61 stran, 210 poznámek a 27 číslovaných příloh.
Historie se zaměřením na vzdělávání, obor D-ČJ. Vedoucí práce: doc. PaedDr. Naděžda
Morávková, Ph.D.
KATEDRA HISTORIE, FAKULTA PEDAGOGICKÁ, ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA
V PLZNI, Plzeň 2023.

Dílko slečny Hanzlíčkové jsem si přečetl s velkou chutí a zájmem. Se zadostiučiněním jsem kvitoval pro mne (jako již věkovitého „učitele učitelů dějepisu“) příjemnou skutečnost, že v souvislosti s touto bakalářskou prací se nepřímo setkávám se čtyřmi kolegy z naší Katedry historie, jedné absolventky „in spe“ a třemi bývalými oblíbenými studenty napříč generacemi (vedoucí okresního archivu, historika okresního muzea a vedoucí katedry historie i předmětné bakalářské práce). Nechci reprodukovat a sumarizovat obsah této studie, která přináší vše podstatné o vývoji ochotnického divadla v jazykově české části severního Plzeňska od druhé poloviny 19.století. Autorka využila plnou a pestrou škálu dostupných pramenů včetně dosud vydané i nevydané literatury, archivních pramenů včetně soukromých, regionálního tisku i elektronických odkazů. Opírala se i o vzpomínky, metodu orální historie využila v rozhovorech s herci (viz přílohy).

Byl jsem překvapen, jak bylo ochotnické divadlo v tomto mikroregionu oblíbené (v jakých zapadlých vesničkách se provozovalo). Z práce autorky také jasně vyplývá (což platí v českém prostředí obecně), jaké bylo zaměření a vyznění divadelních představení (autoři, komediální i historický žánr, pohádky a dramatizované pověsti, ideové poselství od čiré zábavy přes národovecké vlastenectví k politickým agitkám). Dotaz k době Pauliny Metternichové: hrálo se francouzsky, česky i německy? Co se týče dlouhé čtyřicetileté éry socialismu – jak autorka vnímá padesátá léta, „zlaté šedesátky“ a normalizační období (tady se už prvoplánová agitace vytrácí ve prospěch klasické neškodné zábavy ve stylu Lucerna?). Vystihla dobře i paradoxní zvrát po 1989 – úbytek ochotnických souborů, ale jejich vyšší kvalita? Instituce pozdního socialismu sice kulturu venkova „hlídaly“, na druhé straně i podporovaly (KSC, NF, ROH, SSM, státní podniky)? Jaké jsou současné formy podpory (kromě elánu a nadšení ochotníků)? Také by mne zajímalo, zda by mohla autorka kvantitativně zachytit frekvenci uváděných autorů (Jirásek, Tyl, Šamberk ad.) i zahraničních titulů v nové době (osvědčené francouzské frašky od Feydeau po Vebera? či od 80.let i komedie anglofonní produkce, Cooney ad.). Celkem překvapivě málo se hrál Čapek? Po revoluci ochotníci v Plzni a jinde v západních Čechách zkoušeli i Cimrmana, dokonce i Havla, Kohouta, Kunderu a jiné dříve zakázané autory (pravda bez většího trvalého ohlasu, ve sledovaném regionu nic?). Troufnu si tipnout, že trend bude směřovat i zde ke specifickému autorskému divadlu (např. dramatizace lokálně zabarvených pohádek a pověstí, či historické komediální fabulace ve stylu veleúspěšného metternichovského „muzikálu“).

Ještě jedna pochvala: anglické texty anotace i souhrnu jsou výborné. Celkově vnímám, že práce byla psána s osobním zaujetím, s odborným nadhledem, přitom čtivě, srozumitelně.

Práci hodnotím jako zdařilou i objevnou a plně vyhovující obsahem, přínosem i formálním zpracováním požadavkům kladeným na bakalářské práce. Proto doporučuji její předložení k obhajobě s hodnocením výborně.

Profesor PhDr. Jan Kumpere, CSc., recenzent

KATEDRA HISTORIE, FAKULTA PEDAGOGICKÁ, ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA
Mělník, Písek 2022

Dílo tedy Hanzlíkové jsem si přečetl a velmi jsem si zájem. Se zobrazením jsem
kvalitní pro me (jako je vědomo, učitel vědět dějiny) připomenu skutečnost, že
v souvislosti s touto bakalářskou prací se například setkávám se čtení knihy
historie, které „společně“ in me, a tímto dějiny obličejů studenty naší generace
(včetně některých učitelů, historiků včetněho mne) a vedoucí katedry historie i předmětu
pedagogiky (mezi) – těchto reprodukci a sumativní obraz této studie, která přináší vše
podstatné o vývoji odborného divadla v jazykové části své disertační práce od druhé
poloviny 19. století. Autorka využila práce a postava šla do dostupných pramenů včetně dohled
význam i nových literatur, odborných pramenů včetně sekundárních, regionálních též i
elektronických zdrojů. Úspěch se i o vzájemný, mnoho otáček historie vyvíjí v odborných
a laici (viz přílohy).

Moje první předpoklad jak bylo odborné divadlo v tomto mikrokosmu odlišné (v jakých
zajímavých věmech se provozovalo). Z této analýzy má být vidět, že plan v českém
prostoru (obor) jako bylo zaměřeno a vymezeno divadelních představení (autori, kompozice i
historický kontext) a dimenzované prvky, které poskytují od čísel záhyví jako
návaznosti vztahující k politickým agendám. Dále k době prvního Hanzlíkovy, bylo se
historicky, tedy i etnicky. Co se týče druhé dimenze tzv. sociální – jak autorka velmi
přesvědčivě „středně“ a „normálně“ odhalí (tedy se už provozované práce vyvíjí ve
prostoru českého divadla záhyví ve své vlastní). Věřím, že tato práce i představení z roku 1989
– díky odborné práci, ale jejich výstižnosti, kterou předložila sociální nic kolmu
vlastní „divadla“, na druhé straně i představení (KČM, MČM, MČM, MČM) jako
jeou součástí formy práce (kromě času s některými otáčkami). Tak by mne zajímala, zda by
tímto autorka komentářem zachytit některé aspekty divadla (jako je třeba, Tyl, Němec, ad.) i
kvalitativní stráně v nové době (ovšemže transkripce též od Píseku po Vojenský Fo
80 let i komediálního produkce, Cooney ad.). Celkově převažuje málo se jít Čapky Fo
revoluční období v Písku a jinde v západních Čechách zůstává i Cimman, dokonce i Havla.
Kobouk, Kumpere a jiné dříve zřetelné autory (převážně většinou revuční obstar, ze
dohledem regionu me). Toulání si úpon, že trend bude směřovat i zde ke specializovanému
souběžnému divadlu (např. dramatace lokální kapavých podobek a pověstí, či historické